
C O M U N E  D I  C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

-----*----- 
 
 

 

Determina Sindacale n   21     del   09/07/2020    

 

 

Oggetto: linee di indirizzo per lo  svolgimento Progetto “Tempo d’Estate” e approvazione 

schema di convenzione per l’utilizzo dei  locali Scuola Materna “Plesso Piazza Gramsci” per 

le relative attività 

 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la legge Regionale N. 22 del 9 Maggio 1986, di riordino dei servizi e delle attività socio - 

assistenziali ed il regolamento di attuazione  approvato con D.P.Reg. 28 maggio 1987; 

 

VISTA la legge quadro 328 dell’8 maggio 2000, recante disposizioni per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali, quale principi fondamentali di riforma economico 

sociale, ai sensi dell’art. 117 della costituzione, d’immediata applicazione in Sicilia per la coerenza 

con il richiamato impianto legislativo regionale; 

 

RILEVATO che con  Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto 34 n. 3 del 21/02/2018 

sono state approvate le integrazioni al Piano di Zona 2013-2015; 

 

CONSIDERATO  che l’azione n° 8 delle suddette integrazioni al Piano di Zona 2013-2015 

consiste nella realizzazione di attività estive ludico-ricreativa per minori da 6 a 14 anni denominata 

Tempo d’Estate, da svolgersi nell’ambito del Distretto 34 in tre centri dislocati sul territorio del 

Distretto, di cui quello per 32 minori dei Comuni di Cinisi e Terrasini e posizionato a Cinisi, nei 

mesi estivi di due annualità, ovvero 2019 e 2020, e che l’Ente attuatore, a seguito procedure di gara 

espletate dal Comune Capofila del Distretto in qualità di Stazione Appaltante, risulta essere la 

Cooperativa Sociale Iside; 

 

 

VISTE  le risultanze a verbale del Gruppo Piano svoltosi in data 24.6.2020, nel quale sono state 

decise le linee di rimodulazione del progetto Tempo d’estate per quanto riguarda la seconda 

annualità di attività; 

 

VISTE le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco 

per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19 - Testo contenuto nell’allegato 8  

del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020 “, nonché il Decreto 

dell’Assessorato Regionale alla Famiglia e Politiche Sociali n° 54/Gab del 19.6.2020 recante 



“Esecuzione dell’Ordinanza del Presidente della Regione n° 25 del 13.6.2020 in materia di ripresa e 

regolare svolgimento dei cc.dd. Servizi educativi per l’infanzia e l’adolescenza nel territorio 

regionale”, con le allegate Linee Guida regionali, che si allegano alla presente; 

 

VISTA la nota della Cooperativa Iside n° 253 DSS34/2020 del 6.7.2020, con la quale è stata inviato 

ai Comuni del Distretto il Documento di Rimodulazione delle attività del progetto per la seconda 

annualità, anche in rapporto all’adeguamento organizzativo e logistico nei confronti delle Linee 

Guida sopra richiamate; 

 

CONSIDERATO che per l’annualità corrente di progetto questa Amministrazione ritiene di poter 

mettere a disposizione, al fine dello svolgimento delle attività di che trattasi, i locali della Scuola 

Materna plesso Gramsci tramite apposita convenzione con l’Istituto Comprensivo di Cinisi; 

 

CHE è facoltà dell’Istituto Comprensivo di Cinisi e del Comune dare la disponibilità dei locali a 

terzi per la realizzazione di attività extracurriculari rivolte a minori;  

 

CONSIDERATO che a seguito delle dimissioni dell’Assessore Biundo Salvatore la Giunta risulta 

incompleta e che la stessa non può operare fino a quando non sarà ricomposto il plenum;  

 

CHE il Sindaco, nella veste di Capo dell’Amministrazione, adotta quale organo esecutivo con 

competenza generale e residuale, tutti i provvedimenti che non siano specificatamente di altri organi 

del Comune, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti (Parere C.G.A. n. 

420/1995, esternato con circolare dell’Assessorato alle Autonomie locali n.6 dell’08/08/1996; 

 

 

DETERMINA 

 

1) demandare all’Ufficio Servizi Sociali gli atti propedeutici all’inizio dello svolgimento delle 

attività, nonché la vigilanza in ordine al rispetto delle norme contrattuali; 

2) di approvare l’unito schema di convenzione, delegando  il Responsabile del Settore V° alla 

stipula dello stesso con l’Istituto Comprensivo e la Cooperativa Iside per  l’uso dei locali 

della Scuola Materna plesso Gramsci; 

3) dare atto che gli oneri finanziari relativi all’attuazione del progetto sono a carico del 

Distretto SS 34, nell’ambito dell’Integrazione al Piano di Zona 2013-2015. 

 

 

 

 

           Il Sindaco 

       F.to Avv. Gianni Palazzolo 


